
 

  

 

 

                            RELEVAMIENTO DEL SANEAMIENTO PÚBLICO 

 

                                      EN LA PATAGONIA ARGENTINA 

 

 

 

Autor: Carlos Maro 

 

Tutor: Mg. Gabriel Sorá – Cotutora: Dra. Francisca Laos 

 

Especialización en Tratamiento de Efluentes y Residuos Orgánicos - UNRN   

 

-  2016  -                                           



1 

 

RESUMEN 

El presente trabajo recopila información sobre el estado del saneamiento público en las 

provincias de la Patagonia Argentina. 

En el mismo se realiza una reseña histórica del saneamiento en todo el país y en las provincias 

involucradas. 

Asimismo, junto con la información sobre el tratamiento de efluentes públicos se brinda 
[...]
Está proyectado la ejecución de dos lagunas de oxidación y un nuevo pozo de bombeo 

completo (rejas de desbaste y equipo electromecánico). No cumple normativas EPAS. 

 

San Martín de los Andes (28.599 hab) 

El servicio de saneamiento está constituido por 3 plantas. 

Planta de tratamiento Nº 1 (Planta Lácar) con remoción de nutrientes, a la que en la reciente 

ampliación se le ha agregado un sedimentador secundario, un tanque de almacenamiento de 

lodos y un nuevo sistema de recirculación de barros. La desinfección se realiza con un nuevo 

sistema de radiación UV. Caudales tratados 8.200 m3/d. Distancia a áreas pobladas 150 metros. 

La planta de tratamiento del Cerro Chapelco (inaugurada en 2003), realiza tratamiento terciario 

(remoción de nutrientes) y tiene una capacidad máxima de 655 m3/d. 

Finalmente, la planta de tratamiento de efluentes Nº 3, que reemplaza las plantas de las zonas 

La Vega y Chacra IV, posee tratamiento secundario con una capacidad de 10.000 m3 por día. 

Cumplen con los parámetros de vuelco según EPAS. Cuerpo recepto Lago Lacar. 

 

Senillosa (8.130 hab) 

Hay un sector que cuenta con red colectora que se conecta a una planta de tratamiento con 

proceso de barros activados que fue diseñada para tratar el efluente de un pequeño sector de 

la ciudad cubriendo aproximadamente el 12% de la población. 

El efluente tratado se vuelca a una laguna que se encuentra a 200 m de distancia. Esta última 

descarga por rebalse en el río Limay. Alrededor de la laguna hay viviendas.  

Las zonas del pueblo que no tiene red colectora, cuentan con cámara séptica y pozo 

absorbente, que en muchos casos presentan inconvenientes por la altura de la napa freática. 

Hay viviendas que vuelcan las aguas servidas directamente a la calle. 

Se proyecta la readecuación de la planta y la extensión de la red en 5.000 metros a la cual se 

conectarían 200 servicios. 

 

Nota: los parámetros de vuelvo permitidos por el EPAS son:  

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg O2/l ≤ 50  

Demanda Química de Oxigeno (DQO) mg O2/l   ≤ 250  

Fósforo total mg/l (P) ≤ 0,5 

Nitrógeno Total Kjeldalh mg/l (N) ≤ 50 



 

20 

 

4.2 Provincia de Río Negro 

 



 

21 

 

La provincia tiene una relativa muy buena cobertura en los servicios de agua de red (93%), 

pero está muy por debajo con los servicios de cloacas (60%) en relación a lo recomendado por 

la Organización Mundial de la Salud (Cuadro 4.II.). 

Las localidades relevadas con estos servicios suman un total de 591.360 habitantes sobre un 

total de 626.142 (Censo 2010), es decir el 94,44%. 

Las ciudades con mayor cobertura de cloacas son Cinco Saltos (96%), General Roca (92%) y 

Viedma (100%). 

Con muy baja cobertura de estos servicios están Belisle (5%) y Contralmirante Cordero (10%). 

La mayoría de los procesos se realizan por medio de lagunas de estabilización (facultativas, 

aireadas y anaeróbicas), seguido por los procesos de barros activados. 

Si las localidades son agrupadas por zonas (Andina, Alto Valle, Valle Medio y Este), los 

porcentajes de cobertura en servicios de cloacas son 74, 86, 64 y 60 respectivamente. 

Los cuerpos receptores son los ríos Negro, Neuquén, Colorado, Quemquemtreu; el Lago Nahuel 

Huapi y canales de riego. 

El grado de reutilización de líquidos y/o barros es prácticamente inexistente, excepto en 

Bariloche (lodos secados y compostados con aserrín y viruta de madera), en Las Grutas (riego 

de olivares y parquizaciones) y en Sierra Grande (irrigación de huertas). 

 

4.2.1 Localidades 

 
Allen (27.443 hab) 

El sistema de tratamiento de líquidos cloacales está compuesto por tres lagunas facultativas en 

serie. Actualmente se está realizando la ampliación consistente en una laguna de características 

similares a las existentes. Se reemplazará la primera laguna por la nueva y así realizar la 

limpieza de la misma y su posterior puesta en marcha. 

Observaciones: 

- Presencia de olores en la entrada y en la salida. 

- Color gris del efluente a la entrada y verde a la salida. 

- Trabajos de limpieza de malezas en los taludes y en el predio. 

- Existen pérdidas de líquido en la cámara de ingreso de efluente. 

- La cámara de contacto de la salida contiene mucha acumulación de barros. 

Estado del funcionamiento de los aireadores: 

- Laguna Nº1, funcionan 7 de los 8 instalados. 

- Laguna Nº2, ninguno instalado. 

- Laguna Nº3, ninguno instalado. 

La población servida es de aproximadamente 20.000 habitantes (77%) con un caudal tratado 

de 4.700 m3/d. Los efluentes tratados desaguan en el canal C5. Cumple con parámetros de 

DQO (≤ 250 mg/l O2), no con los de DBO (≤ 50 mg/l O2). 



 

22 

 

Bariloche (112.887 hab) 

La población servida alcanza al 75%, lo que equivale a 25.000 m3/d.  

El sistema de tratamiento es de lodos activados con remoción de nutrientes. Los lodos extraídos 

son transformados en compost. 

De los controles periódicos surge el dato que el ingreso de los líquidos cloacales es superior a la 

capacidad actual de la planta. Cuerpo receptor Lago Nahuel Huapi. 

- Los volúmenes a tratar se incrementan excesivamente en las épocas de lluvias y 

nevadas. En invierno debido a la gran afluencia turística aumenta el aporte de líquidos 

cloacales lo que afecta la estabilidad del funcionamiento. 

- Existen vertientes encausadas a la red cloacal. 

- La carga orgánica ingresante es superior a la que puede sostener el sistema, lo que 

provoca un defecto de oxígeno en el proceso. 

- Hay generación de bulking filamentoso. 

- En el verano se forman espumas que generan fuertes olores y lodos aireados que son 

difíciles de sedimentar. 

- Cuando el ingreso de efluentes sobrepasa en exceso la capacidad de tratamiento de la 

planta, se realizan descargas parciales de crudo al lago. 

- Parámetros de vuelco: DBO < 30 mg/l (requerido ≤ 50); NT remoción 60% (requerido 

≥ 80%); PT remoción 30% (requerido ≤ 1,0 mg/l), no cumple valores de vuelco para P 

y N. 

 

Belisle (1.893 hab) 

El servicio alcanza a una pequeña cantidad de la población, aproximadamente un 5%, lo que 

equivale a unos 25 m3/d. El proceso se realiza en lagunas de oxidación que se encuentran en 

proceso de formación. Estas finalmente volcarán el efluente tratado al río Negro. 

 

Campo Grande – Barda del Medio (5.166 hab) 

El proceso de tratamiento es realizado por un sistema de dos lagunas de estabilización paralelas 

que funcionan como facultativas. El cuerpo receptor es el río Neuquén. 

La cobertura del servicio alcanza a 4.000 habitantes (80%) con un caudal de 1.000 m3/d.  

Cumple con valores de DQO (230 mg/l), no con DBO (270 mg/l). 

De la inspección de las lagunas de la ciudad de Campo Grande se pudo observar: 

- Abundante maleza en los taludes internos de las mismas. 

- Color gris del efluente de entrada y verde del de salida. 

- Presencia de olores a la entrada del efluente. 

- Descargas de camiones atmosféricos a la salida de las lagunas. 

 

 

 



 

23 

 

Catriel (18.032 hab) 

El proceso de tratamiento (primario) se realiza mediante un Tanque Imhoff. El servicio de 

cloacas alcanza al 76%. Caudales tratados 3.300 m3/d. 

El sistema de tratamiento se encuentra totalmente superado en su capacidad y los parámetros 

de vuelco no alcanzan los valores esperados. El cuerpo receptor es el río Colorado. 

 

Cervantes (5.992 hab) 

Posee una planta de tratamiento primario (Tanque Imhoff) con que se brinda servicio al 52% 

de la población. Caudales tratados 750 m3/d. Los efluentes tratados son volcados al río Negro. 

 

Chichinales (4.885 hab) 

El proceso de tratamiento se realiza mediante lagunas de estabilización facultativas. El caudal 

tratado alcanza los 700 m3/d.  Estos líquidos se vierten en una zona de bajos naturales. 

El sistema cloacal tiene cobertura de un 62%.  

 

Chimpay (4.868 hab) 

La planta de tratamiento está formada por dos lagunas facultativas. El efluente descarga a una 

cámara de cloración desde donde se derivan a un colector de drenaje que desagua en el río 

Negro. El servicio cubre un 60% de la población total. En la actualidad la planta de tratamiento 

se encuentra en aceptables condiciones de mantenimiento. Caudales tratados 560 m3/d. 

Los valores de DBO (50 mg/l) y DQO (115 mg/l) de salida cumplen con la normativa. 

- Se perciben olores y el líquido de salida presenta un color verde oscuro. 

- No se realiza cloración. 

- Los contenidos de sulfuros en los líquidos de entrada en general son muy altos. 

- El sistema requiere mayor mantenimiento, especialmente dirigido a la limpieza de la red     

           de cañerías y de la planta elevadora previa a la planta de tratamiento. 

 
 
Cinco Saltos (24.138 hab) 

La planta depuradora consiste en lagunas aireadas de mezcla completa. Hay dos lagunas en 

paralelo con aireadores y otras dos de tipo facultativas, finaliza con una cámara de contacto 

donde se clora. El servicio alcanza al 96% de un total de 24.000 habitantes. Caudal medio de 

vuelco es de 4.800 m3/d. Cumple con valores de DQO; no de DBO.  

Cuerpo receptor colector transmarítima. 

Observaciones: 

- Color gris del efluente de entrada y gris claro a la salida. 

- Se realizaba cloración después de instalar un nuevo tanque para el almacenamiento del 

químico. 

- Se percibieron olores a la entrada y en menor proporción a la salida. 



 

24 

 

- Se efectúa la limpieza de maleza en los taludes y predio, pero faltan trabajos sobre el 

sector de la laguna de descarga. 

Sobre el funcionamiento de los aireadores: 

- En la laguna Nº 1 funcionan 3 de los 6 instalados. 

- En la laguna Nº 2 funcionan 5 de los 6 instalados. 

 

Cipolletti (87.492 hab) 

La planta depuradora combina lagunas facultativas con lagunas aireadas. Se proyectaron tres 

líneas con tres lagunas cada una. En la actualidad sólo una línea se ha puesto en 

funcionamiento.  

Con ésta se da cobertura al 88% de la población, alrededor de 66.000 habitantes. 

Se está ejecutando la obra de readecuación de la estación elevadora Nº 1, consistente en el 

reemplazo de los equipos de bombeo y la ejecución de una nueva cañería de impulsión de 

2.680 m longitud, de manera tal que todos los líquidos cloacales ingresen a la planta 

tratamiento. 

Los líquidos tratados se vierten en la Zona II del colector de riego del Alto Valle que nace en el 

Dique Ballester. Los no tratados al río Neuquén.  

Cumple con valores de DQO (160 mg/l), no con los de DBO (100 mg/l). 

Observaciones: 

- Color gris oscuro del efluente de entrada y gris claro a la salida. 

- Limpieza de malezas en los taludes y coronamiento. 

- Instalación de una nueva membrana en la laguna Nº 1. Se observó gran acumulación 

de gases sobre el talud del lado este. 

- Olores en todos los puntos de muestreo. 

Estado del funcionamiento de los aireadores: 

- Laguna Nº1, sin aireadores. 

- Laguna Nº2, 5 instalados y funcionando. 

- Laguna Nº3, 4 instalados y funcionando. 

 

Contralmirante Cordero (3.322 hab) 

Planta de tratamiento con lodos activados. Realiza cloración del efluente en una cámara de 

contacto. Finalmente se descarga a un canal de desagüe cloacal y por este al río Neuquén. 

El caudal proyectado de tratamiento es de 200 m3/d y en la actualidad el servicio cubre a un 

10% de la población, lo que genera unos 55 m3/d. Cumple con DBO (25 mg/l) y DQO (25 

mg/l). 

Observaciones del control: 

- Generación de espumas en los reactores biológicos. 

- Se realiza cloración. 

- Color gris claro del efluente, tanto en la entrada como en la salida. 



 

25 

 

- No se percibieron olores. 

 

El Bolsón (19.009 hab) 

El sistema consiste en un reactor biológico, con zanja de oxidación. Cuenta con sedimentador y 

cámara de contacto. Posee tres playas de secado para los barros extraídos. 

La población con servicio de cloacas es del 40%. Cumple con DBO (30 mg/l) y DQO (100 mg/l). 

El efluente tratado se vuelca al canal del Paralelo 42 y de éste al río Quemquemtreu. 

Se destacan las siguientes observaciones: 

- Los líquidos cloacales ingresantes superan la capacidad de tratamiento proyectada. 

- Ingreso de desagües pluviales en épocas de lluvias y nevadas. 

- Infiltraciones de la napa freática a la red cloacal.  

- Deficientes extracción de barros y recirculación de los mismos hacia la zanja. 

- La disposición final de los barros en la playa de secado tiene mucho tiempo de 

permanencia. Asimismo, falta la implementación de tareas para extracción de barros ya 

estabilizados y secos. 

 

Fernández Oro (8.629 hab) 

Tratamiento secundario consistente en dos lagunas facultativas en serie. El efluente tratado se 

vuelca al canal de desagüe Zona II. La población servida es del 76% del total.  

El caudal tratado es de 1.350 m3/d. No cumple con valores de DBO (150 mg/l) y DQO (275 

mg/l). 

Observaciones: 

- Color gris del efluente de entrada y verde a la salida. 

- Malezas acumuladas en el canal de descarga, lo que provoca obstrucción para la 

circulación de los líquidos. 

- Olores en el sector de entrada y en menor proporción en la salida. 

 

General Conesa (6.253 hab) 

El sistema de tratamiento de líquidos cloacales es reciente. Consiste en dos lagunas de 

estabilización facultativas, y debido al reducido número de conexiones que existen en la 

actualidad (alcanza al 13% de la población), solo se encuentra parcialmente llena la primera de 

ellas. El agua de la misma presenta un color verde intenso. 

El predio se encuentra libre de malezas y en buen estado de conservación. 

El efluente tratado se vuelca en unos bajos naturales hacia el río Negro. 

 

General Roca (90.647 hab) 

El tratamiento de efluentes es del tipo secundario y se realiza mediante siete lagunas de 

estabilización y facultativas, de las cuales tres son anaeróbicas, dos son de mezcla completa y 

las restantes son facultativas. El servicio cubre al 92% de la población. 



 

26 

 

Los efluentes tratados se vuelcan en la Zona V del canal colector. DBO < 100 y DQO < 250 

mg/l respectivamente. Se observaron: 

- Trabajos de limpieza de malezas en los taludes y del predio en general. 

- Se perciben olores a la entrada y en menor proporción a la salida. 

- Color gris del efluente de entrada y gris claro a la salida. 

- La planta de tratamiento presenta problemas de filtraciones y para su control se cuenta 

con 25 freatímetros. 

Funcionamiento de los aireadores: 

- Laguna Nº4, funcionan los 3 instalados. 

- Laguna Nº5, funcionan los 3 instalados. 

- Laguna Nº6, funciona 1 de los 2 instalados. 

- Laguna Nº7, no hay instalados; por lo tanto actualmente se comporta como 

anaeróbica. 

 

Ingeniero Huergo / General Godoy (7.513 / 3.788 hab) 

La planta de tratamiento de líquidos cloacales posee una cámara de entrada para los efluentes 

de Ing. Huergo y una segunda para los de Gral. Godoy. De allí ingresan a dos lagunas 

facultativas en serie, sin aireadores. Posteriormente pasan por una cámara de contacto.  

La población servida de Ing. Huergo es del 35% con un caudal de 656 m3/d y la de Gral. Godoy 

alcanza a un 87%, lo que equivale a 804 m3/d. Cumple con DQO, no con DBO. 

Los efluentes tratados se derivan a las Zonas VI y VII del canal colector de riego del Alto Valle 

que nace en el Dique Ballester. 

(Coordenadas aproximadas de las Zonas VI - VII del canal: 39º 04´06” S /67º 15´65” O –  

                                                                                    39º 05´05” S / 67º 08´28” O). 

Observaciones del control: 

- Color gris del líquido de entrada y verde a la salida. 

- Malezas y sólidos en flotación obstruyen la circulación del líquido en la cámara de 

contacto. 

- Debido a la descarga de camiones atmosféricos, la cámara de entrada se encuentra en 

mal estado de limpieza y mantenimiento. 

- Olores tanto en la entrada como en la salida del efluente. 

 

Lamarque (8.234 hab) 

El sistema consta de dos lagunas facultativas en paralelo seguidas de una cámara de contacto.  

Posee además una laguna para descarga de camiones atmosféricos.  

El servicio alcanza a unos 6.300 habitantes lo que representa el 75% del total poblacional. 

La planta se encuentra en buen estado de limpieza y mantenimiento.  

Se trabaja en la nivelación y acondicionamiento del predio circundante a las lagunas.  

Cumple con DBO (50 mg/l) y DQO (60 mg/l). Caudales tratados 720 m3/d. 



 

27 

 

Los barros desecados extraídos de la laguna donde descargan los camiones atmosféricos son 

retirados y tratados con cal viva. No se detectan olores. El efluente de salida es de color verde 

sin cloración previa.  

 

Las Grutas (7.891 hab) 

El sistema de tratamiento consiste en cuatro lagunas de estabilización que trabajan en serie de 

dos, de las cuales las primeras son aireadas mecánicamente. Continúa con una cámara de 

contacto y cloración. De allí a una cámara de bombeo que impulsa los líquidos tratados para ser 

utilizados en el riego de olivares. 

Como la localidad es básicamente una villa balnearia, el sistema de tratamiento de líquidos 

cloacales funciona con períodos con grandes volúmenes a aguas a tratar y otros con caudales 

escasos. Esto provoca variabilidad en el tratamiento y diferentes calidades del efluente de 

salida. 

También se observan compuestos con sulfuros y su consecuente producción de olores 

detectados mayormente en las épocas de bajos caudales. Cumple con valores de DBO y DQO 

excepto en época estival. 

Observaciones: 

- El predio se mantiene con cerco perimetral y cerrado, su aspecto es de abandono 

debido 

al relleno con escombros y residuos sólidos que se esparcen sobre el suelo y las 

lagunas. 

- Los líquidos de entrada son de color grisáceo con fuerte olor a sulfuro de hidrógeno. 

- La cámara de ingreso presenta gran cantidad de sedimento. 

- Las esquinas de las lagunas suelen tener sólidos flotando. 

- El líquido de las lagunas facultativas y de salida tiene un intenso color verde. 

- No se realiza cloración a la salida. 

 

Luis Beltrán (8.470 hab) 

El sistema de depuración consiste en una zanja de oxidación con una cámara de contacto que 

descarga a un sistema de drenajes. Posee playa de secado de barros de unos 500 m2. 

La red cloacal da servicio al 85% de la población total. El caudal tratado se estima en 665 m3/d. 

Cuerpo receptor canal de riego. 

Observaciones del control: 

- Se registran olores. El efluente de salida es de color blanquecino grisáceo. 

- Falta remoción de sulfuros. Los contenidos son superiores a los límites de vuelco. 

 

Pomona (1.032 hab) 

La planta depuradora está constituida por dos lagunas facultativas totalmente 

impermeabilizadas. 



 

28 

 

Tiene una cámara de cloración que descarga en el brazo sur del río Negro. 

El 60% de la población posee servicios de cloacas. Caudales diarios tratados 80 m3. 

Cumple con los valores de DBO (50 mg/l) y DQO (30 mg/l) 

La planta se encuentra en muy buen estado de mantenimiento y limpieza. 

Observaciones: 

- No hay olores importantes. 

- El color del efluente de salida es verde. 

- Se efectúa cloración. 

- Los valores de sulfuros de entrada en general son altos, lo que indica falta de 

mantenimiento de la red colectora cloacal y/o cámaras elevadoras. 

 

Río Colorado (13.828 hab) 

El sistema posee cuatro lagunas, dos aireadas y las otras dos facultativas colocadas en serie. 

Posee cámara de cloración previa a la descarga en el río Colorado. Población servida 78%. 

Caudales tratados 2.560 m3/d. Parámetros de vuelco: DBO (50 mg/l) y DQO (175 mg/l). 
 
 

San Antonio Oeste (21.643 hab) 

El sistema cuenta con dos lagunas de estabilización facultativas en serie, cámara de ingreso y 

egreso, cámara de cloración y contacto. 

Los efluentes tratados se vuelcan sobre un terreno de escasa pendiente (Canal del Indio) y con 

posibilidad de alcanzar el mar cuando ocurren mareas muy altas.  

En la actualidad se encuentra conectado un 13% del total de la población (2.200 habitantes). 

Observaciones: 

- Debido al bajo número de conexiones, el caudal de entrada es reducido lo cual genera 

intenso olor a sulfuro por la descomposición de materia orgánica del efluente en las 

cañerías de la red. 

- Las lagunas presentan color verde. Ocasionalmente la primera de ellas presenta un 

color rosado debido a la presencia de bacteria Sp. Thiopedia rosea. No se conoce el 

origen de la misma. 

- No se realiza cloración. 

- La forestación perimetral no ha prosperado. 

- No se alcanzan los valores de DQO (1.140 mg/l) en la salida probablemente debido al 

gran contenido de fitoplacton, y que todavía no se ha alcanzado estabilidad en el 

proceso. Cumple con DBO (30 mg/l). 

 

Sierra Grande (7.641 hab) 

El sistema está constituido por cinco lagunas de estabilización facultativas en serie, con cámara 

de ingreso y de salida. El efluente tratado se vuelca a un pequeño arroyo que corre por la zona. 



 

29 

 

La cobertura de la red alcanza al 21% de la población. Caudales tratados aproximados 370 

m3/d. 

Observaciones: 

- Los líquidos cloacales ingresan normalmente a la cámara de entrada. En el sitio se 

hallan esparcidos desechos sólidos extraídos de limpieza de dicha cámara. 

- Las lagunas presentan un color verde intenso. 

- Los taludes y accesos se encuentran cubiertos de malezas. 

- No se realiza cloración a la salida. 

- No cumple con DBO (75 mg/l) ni con DQO (375 mg/l). 

 

Valcheta (3.867 hab) 

Posee una laguna de estabilización facultativa con cámara de ingreso y cañería de vuelco 

directo al arroyo Valcheta. De la población total se estima que el 28% cuenta con servicio de 

cloacas. 

Observaciones del control: 

- El acceso a la laguna se encuentra dentro de una propiedad privada lindante con el 

arroyo Valcheta.  

- La laguna presenta mal estado con líquido de coloración gris y sólidos flotantes en el 

sector de entrada, lo que forma una capa seca. 

- Hay malezas alrededor de la laguna. 

- Olor a sulfuro muy intenso tanto en la entrada de los líquidos como en toda la laguna. 

- La calidad del tratamiento no es suficiente de acuerdo con los límites de los parámetros 

de vuelco, DBO (140 mg/l) y DQO (725 mg/l). Por lo tanto, se debe hacer un 

seguimiento de la calidad del agua del arroyo para conocer el impacto de la descarga 

del efluente en el mismo. 

 

Viedma (53.618 hab) 

La planta de tratamiento está constituida por lagunas de estabilización en serie, la primera de  

ellas con aireación mecánica y la segunda es facultativa. Una tercera laguna (más pequeña) 

sirve de pasaje a una cámara de contacto, para luego acceder a la cámara de salida. De allí 

vuelca al Río Negro. El servicio cubre al 90% de la población, quedando fuera de la cobertura 

sólo los nuevos barrios periféricos de la ciudad. DQO (100 mg/l) y DBO (45 mg/l). 

Observaciones: 

- El color de la primera laguna es grisáceo y el de las siguientes es verde intenso. 

- Se realiza cloración. 

- En ocasiones se ha encontrado en uso el by pass debido a obturaciones y otros 

problemas de funcionamiento del sistema, impidiendo un tratamiento seguro continuo. 

- En el predio se observa basura generada por la limpieza de los canastos de la cámara 

de entrada. 



 

30 

 

 

Villa Regina (33.089 hab) 

El proceso está constituido por 4 lagunas facultativas en las cuales el efluente ingresa a través 

de una cámara partidora que divide el líquido ingresante a 2 lagunas paralelas y éstas a su vez 

conectan cada una con una laguna en serie. Desaguan en el colector Primer Salado. 

El 80% de la población posee red cloacal. Caudales diarios tratados 6.200 m3. 

Cumple con límites de vuelco en DQO (200 mg/l), no con DBO (150 mg/l). 

Observaciones del control: 

- Abundante olor tanto a la entrada como a la salida del efluente. 

- Color gris en el efluente de entrada y gris claro a la salida. 

- No hay cloración final. 

 

 

Nota: los parámetros de vuelvo permitidos por el Departamento Provincial de Aguas (DPA) 

son:  

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg O2/l ≤ 50  

Demanda Química de Oxigeno (DQO) mg O2/l   ≤ 250  

Fósforo total mg/l (P) ≤ 0,5 

Nitrógeno Total Kjeldalh mg/l (N) ≤ 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

31 

 

4.3 Provincia de Chubut 

 

 

Localidades relevadas:  Comodoro Rivadavia - Epuyen - Esquel - Puerto Madryn - Rada Tilly - Rawson -     

                                         Trelew 

 

Con cerca de 500.000 habitantes (479.696) la provincia cuenta con una cobertura en servicios 

de cloacas que cubre el 79% de la población y con 97% en servicios de agua de red (Cuadro 

4.III.). 

Las poblaciones relavadas totalizan 401.099 habitantes, lo que representa el 80,54% del total 

poblacional. 

Las ciudades con mayor cobertura en servicios de cloacas son Epuyen (100%), Puerto Madryn 

(96%) y Comodoro Rivadavia (93%). La de menor cobertura es Rada Tilly con 40%. 

Los procesos aplicados son: lodos activados, lagunas facultativas y filtros fitoterrestres (Epuyen 

y Esquel). 

Hay reúso del agua tratada en las ciudades de Comodoro Rivadavia, Puerto Madryn y Rada 

Tilly. 

En estas localidades el cuerpo receptor es el suelo en forma de riego de cultivos de especies 

arbóreas (álamos, eucaliptus) y espacios públicos. En otras los cuerpos receptores son ríos y/o 

el mar. 



 

32 

 

4.3.1 Localidades 

 

Comodoro Rivadavia (177.038 hab) 

Posee tres plantas de tratamientos primario que tratan unos 32.000 m3/d, distribuidos de la 

siguiente manera: en Stella Maris: 24.000 m3/d, en Presidente Ortiz: 8.000 m3/d y en Don 

Bosco: 4.000 m3/d (esta última no está operativa). 

Hay dos plantas de tratamiento secundario: Prospero Palazzo: 2.000 m3/d y Cordón Forestal: 

6.000 m3/d (tiene problemas de filtraciones y está salinizando la zona).  

La suma de caudales de ambos tipos da un total de 42.000/45.000 m3/d entre tratamientos 

primarios y secundarios. 

Está en construcción otra planta (Laprida-Bº Sarmiento). Es posible aumentar el procesamiento, 

pero hace falta inversión. Existe reúso de agua, se están regando más de 150 ha. compuestas 

por cortinas de álamos, eucaliptos y otras especies. El destino del agua remanente es el mar, 

afectando la zona costera. Las autoridades responsables: Municipalidad y el Concesionario 

(Sociedad Cooperativa Popular Limitada). 

 

Epuyén (1.749 hab) 

La ciudad posee una planta de tratamiento conformada con desarenadores, un tanque Imhoff 

como proceso primario y filtros fitoterrestres (TFFT) que completan el proceso, cubriendo la 

totalidad de población. Caudales tratados 230 m3/d. 

El efluente final se vuelca al arroyo Sin Nombre. Hay reutilización de los lodos humificados. 

 

Esquel (28.486 hab) 

Desde el año 2001 la ciudad posee una planta de tratamiento de efluentes que funciona bajo el 

principio de filtros fitoterrestres los que constituyen el núcleo del proceso. 

Como complemento de los filtros la planta posee: 

- Zanjas de higienización y absorción. 

- Lagunas de afinamiento (con filtros de arena y grava) y descarga al arroyo Esquel. 

- Humidificadores para el secado y acondicionamiento de los barros. 

En la actualidad la planta funciona con 44 FFT y trata un caudal diario de 13.000 m3.  

Quedan por construir 17 FFT de un total de 34 que se aprobaron en un contrato en 2007. 

Hay reutilización de los barros extraídos los que se compostan con residuos verdes (chipeado 

de poda).  

 

 

 

 



 

33 

 

Puerto Madryn (81.995 hab) 

Planta de tratamiento secundario con lagunas facultativas y de maduración. El tratamiento 

primario se realiza con filtros rotativos tipo Huber. Está en curso una ampliación de la planta 

mediante la ejecución de otra laguna facultativa. 

Hay emisarios pluviales que transportan (algunos de ellos) agua de la napa freática, 

persistiendo el drenaje aún en épocas de sequía. 

El sistema cloacal cubre un 96% de la población el resto son pozos negros que percolan a la 

napa freática (ubicada cerca de la superficie) y aflora en la playa durante las mareas bajas.  

Los líquidos tratados son utilizados para el riego de especies forestales, los barros son secados 

y aún no se reutilizan. Caudales promedios tratados 16.000 m3/d.  

 

Rada Tilly (9.100 hab) 

Posee planta de tratamiento, en funcionamiento desde 1995. El volumen tratado es 600 m3/d 

que corresponden al 40% de la población que se estima en 9.000 habitantes. Satisface la 

calidad del producto final.  

El agua tratada es utilizada por el Municipio para riego de calles y espacios públicos. La 

conducción hasta estos espacios se realiza por acueductos construidos para tal fin. El 

excedente, si lo hubiera, es conducido hasta una depresión natural aledaña a la planta de 

tratamiento. Se riegan el 90% de los espacios públicos de la localidad constituidos 

fundamentalmente por césped. 

También existen conductos que transportan el agua tratada hasta el camping municipal. 

Especies arbóreas predominantes: pinos, cipreses, aromos. El sistema de red cloacal y planta 

de tratamiento se encuentra concesionado a la Cooperativa de Agua y Otros Servicios Públicos 

de Rada Tilly. El control se realiza a través del Ente Regulador de Servicios de Rada Tilly. 

 

Rawson (31.787 hab) 

Posee desde 1994, red cloacal para el 50 % de la población con planta de tratamiento de lodos 

activados y desinfección con cloro, cuyo efluente descarga en el río Chubut. Hay varias 

viviendas ribereñas descargando su efluente domiciliario crudo al río Chubut (sistema de 

dilución antes de llegar al mar), el río en su cauce inferior ha mostrado el impacto de 

contaminación orgánica de los efluentes crudos; sin embargo, en muestras de estaciones 

marinas no se han observado rastros de éstos más allá de algunos cientos de metros de la 

desembocadura. 

El volumen de agua tratado es de 3.700 m3/d. La planta se encuentra superada y el problema 

se agrava en ocasiones de mayor caudal entrante. Existe un proyecto ejecutivo para ampliar y 

optimizar la planta actual. Ya está preparado el proyecto ejecutivo para construir una nueva red 

colectora cloacal y otra planta de tratamiento para Playa Unión, actualmente en etapa de 

búsqueda de financiamiento. 



 

34 

 

La población no servida con red colectora cloacal cuenta en sus viviendas con sistemas 

individuales de cámara séptica y pozo absorbente. El destino del efluente tratado y desinfectado 

es el río Chubut. No hay reúso del agua tratada.  

La autoridad de control: Cooperativa de Servicios Públicos y Vivienda de Rawson Ltda. que se 

encuentra con la concesión vencida, actualmente en etapa de revisión. 

 

Trelew (99.430 hab) 

Posee planta de tratamiento primario constituido por una laguna. Los líquidos tratados derivan 

a una laguna de estabilización natural.  

En la misma se trata los efluentes del 80% de la población. Caudales tratados 18.000 m3/d. 

La autoridad responsable es la Cooperativa Eléctrica de Consumo y Vivienda Ltda. de Trelew. 

Por el momento, no existe reúso del agua tratada. 

 

 

Nota: los parámetros de vuelvo permitidos por el Código Ambiental de la Provincia 

dependiendo de los cuerpos receptores son: 

 

 

 Lóticos Lénticos Costa Marítima Emisor 

Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5) mg O2/l 
≤ 20 ≤ 30 ≤ 50 ≤ 130 

Demanda Química de Oxigeno 

(DQO) mg O2/l 
≤ 100 ≤ 150 ≤ 250 ≤ 500 

Fósforo total mg/l (P) ≤ 1 ≤ 1 ≤ 5 ≤ 10 

Nitrógeno Total Kjeldalh mg/l (N) ≤ 10 ≤ 5 ≤ 50 ---- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

4.4 Provincia de Santa Cruz 

 

 

 



 

36 

 

Es la provincia con mayor cobertura en el servicio de agua de red (98%) y la segunda con los 

mayores porcentajes en servicios de red cloacal (84%) (Cuadro 4.IV.). 

Posee una población de 264.919 habitantes (Censo 2010) de los cuales en las localidades 

relavadas habitan aproximadamente 139.000, es decir el 52% del total de la población. 

Si bien ciudades como Puerto Santa Cruz, Río Gallegos y Caleta Olivia, tienen la totalidad de la 

población conectada redes cloacales, en las dos primeras sólo hay tratamiento primario de 